上海市教育委员会文件
沪教委高〔2015〕33号

上海市教育委员会关于印发《上海高职院校
教师企业实践试点工作的实施意见（试行）》的通知
各有关高等学校、企业实践基地：
为深入贯彻上海市职业教育工作会议和《上海市人民政府关于加快发展现代职业教育的决定》（沪府发〔2015〕9号）精神，根据《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于印发<关于实施上海高校教师产学研践习计划的意见>的通知》（沪教委人〔2011〕24号）和《上海市教育委员会 上海市人力资源和社会保障局关于上海市高技能人才培养基地申报上海市职业教育和职业培训教师企业实践基地的通知》（沪教委职〔2014〕32号）相关要求，结合职业教育特点和高职院校实际，进一步提升高职院校教师专业实践能力，我委制定了《上海高职院校教师企业实践试点工作的实施意见（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
联系人：周琳；电话：23116726
附件：上海高职院校教师企业实践试点工作的实施意见（试行）
上 海 市 教 育 委 员 会
2015年6月25日
附件

上海高职院校教师企业实践试点工作的实施意见
（试  行）
一、指导思想
认真贯彻习近平总书记关于职业教育工作的重要批示精神，深入落实全国和上海市职业教育工作会议精神，适应现代职业教育体系建设需要，以建设高素质“双师型”教师队伍为目标，以提升教师专业实践能力为核心，不断提升高职院校教师队伍建设水平，为现代职业教育体系建设提供强有力的师资保障。
二、试点任务
深入了解行业企业实际情况，掌握主要岗位的技术技能；参与企业的技术应用和新产品开发，提升应用技术研发和社会服务能力；开展课程和教学改革，将企业的新知识、新技能、新工艺、新方法引入专业教学，提升教学质量。
三、遴选条件
（一）教师遴选
1.品行良好，专业能力强，热爱高职教育教学工作。
2.高职高专院校和本科高职学院在编在岗、具有3年及以上教学经历、55周岁及以下的专业教师。
3.能够脱产连续进行为期6个月的企业实践。具体时间根据每年实际情况另行通知。
（二）基地遴选
承担上海高职院校教师企业实践培训任务的基地，须为上海市职业教育和职业培训教师企业实践基地或上海市高技能人才培养基地。具体应满足以下条件：
1.代表行业先进水平,在本行业有较强的影响力，具有覆盖较广专业面的岗位群和产业链。
2.有较强的社会责任感，校企合作基础较好，愿意承担职业教育教师培养等相关工作。
3.能够提供10人及以上的教师实践岗位和具有丰富工作经验的指导教师（带教师傅）。
4.企业项目负责人一般应具有高级专业技术职称或具有一级职业资格证书或在相关行业领域享有较高声誉、具有丰富实践经验等。
（三）项目遴选
实践基地开展的教师企业实践项目，原则上应与所接纳教师的岗位职责和专业教学任务紧密相关。具体应满足以下条件：
1.实践目标明确，实践内容具体，考核过程完善，经费预算合理。
2.顶岗环节安排的时间，累计不少于实践总时长的2/3。
3.组建以企业高级管理人员为核心的项目管理团队；配备具有丰富实践工作和培训经验，较高业务水平的带教团队。
4.在同等条件下，优先考虑能够与行业企业职业资格证书融通的实践项目。
四、组织实施
本项试点工作由上海高职专业教学指导委员会、企业实践基地、教师派出院校共同参与，分工合作。
（一）专业教学指导委员会
1.实践标准制定。结合高职院校专业教学实际和人才培养要求，制定专业大类的教师企业实践标准，包括该专业大类的教师企业实践具体岗位、实践内容、实践要求、考核方式等。
2.实践过程指导。对教师企业实践过程进行指导，为教师在企业实践过程中遇到的问题提供咨询。
（二）企业实践基地
1.实践项目研发。根据上海高职专业教学指导委员制定的专业大类教师企业实践标准，开发本基地的该专业大类教师企业实践项目。
2.项目组织实施。负责教师企业实践项目的申报，承担教师企业实践项目书规定的各项工作。做好教师在基地期间的日常管理和服务保障。
3.实践考核评价。客观记录教师企业实践全过程表现，对教师岗位实践技能水平进行考核评价。
（三）教师派出高校
1.积极选派教师。学校应积极动员和认真遴选符合条件的教师参加企业实践项目，优先选派专业主任、专业骨干教师参加。
2.制定支持政策。学校应按照《中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会关于印发<关于实施上海高校教师产学研践习计划的意见>的通知》（沪教委人〔2011〕24号）（以下简称《通知》）精神，制定支持鼓励教师参加企业实践项目的配套政策，保障教师参加企业实践期间的福利待遇。已参加《通知》要求的产学研践习计划的教师，不再参加本意见要求的企业实践。教师按照本意见参加企业实践并考核合格，其企业实践经历及时间，可视为按照《通知》要求完成的践习经历及时间，不再参加《通知》要求的产学研践习计划。
3.参与过程管理。学校指定专业主任参与制定本专业教师个性化的企业实践计划。学校人事或教学管理部门跟踪教师企业实践过程，全程掌握教师企业实践情况，同时加强与实践基地的沟通协调，及时处理教师在企业实践过程中遇到的问题。
4.强化考核评价。学校人事或教学管理部门与实践基地共同做好对教师企业实践的考核评价，包括教师企业实践过程表现、企业实践的教学转化成果、教师考取职业资格证书情况等。
（四）市教委教育技术装备中心
市教委教育技术装备中心承担本项试点工作的组织联络等工作。
五、经费保障
为期6个月的教师企业实践项目所需经费不超过6万元/人。教师参加企业实践所需经费由教师派出学校承担。对市属公办高职高专院校和市属公办本科高职学院，市教委按照“考核合格人数*4万元/人”的总额下拨学校，专款专用，用于实践项目资料耗材、基地企业师傅带教、教师交通补贴、基地运行管理，以及教师开展后续校企合作项目、教学成果转化课题等方面。
	上海市教育委员会办公室
	2015年6月29日印发

1
—  4  —